
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 3 del           24          GIUGNO             2019 

DELIBERAZIONE N°  53/CA DEL         24          GIUGNO             2019 

 

OGGETTO: Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016. 

1) Approvazione dell’aggiornamento del programma triennale per il 

triennio 2019-2021 e dell’elenco annuale per l’anno 2019; 

2) Approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per il biennio 2019-2020. 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

PREMESSO CHE 

 
- ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatici sono tenute, tra l’altro,  ad 

adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo definiti 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti; 

- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21 commi 8 e 9 e all’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, è stabilito che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto col 

Ministro dell’’Economia e delle Finanze, siano definiti i criteri per la formazione dei programmi ed 

elenchi annuali, le modalità di aggiornamento nonché gli schemi tipo;  

- il Decreto previsto dall’art. 21 comma 8 D.Lgs. 50/2016 è stato emanato e con il D.M. 16 

gennaio 2018 n. 14 sono stati definiti la procedura e gli schemi tipo per la redazione e 
pubblicazione del programma triennale, dell’elenco annuale dei lavori pubblici e loro relativi 

aggiornamenti e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi a decorrere però dalla 

programmazione 2019; 

- il Consorzio ha provveduto, con delibera n. 54/CA del 24/09/2018, ad adottare tra l’altro: 

• il programma triennale per il triennio 2019-2021 e dell’elenco annuale per l’anno 2019; 

• il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2019-2020; 
- tali programmazioni sono state approvate, unitamente al Bilancio Preventivo 2019 dell’Ente, con 

delibera n. 69/CA del 26/11/2018; 

- dalla data di approvazione, anche in virtù di delibere successive e di possibilità di accedere ad 

alcuni finanziamenti al tempo non conosciute, è emersa la necessità di uniformare la 

programmazione già redatta, adottata ed approvata alle differenti situazioni fattuali; 

- ai sensi dell’art. 5, commi. 4, 5 e 6 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa il programma triennale, i suoi aggiornamenti annuali, l’elenco 

annuale dei lavori e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, prima 

dell’approvazione, devono essere pubblicati sul profilo del committente per almeno 60 giorni 

consecutivi; 

 

VISTA 

 
- la proposta di aggiornamento del piano triennale, di elenco annuale dei lavori e di programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi elaborata dal Direttore, Dott.ssa Candia Marcucci ai 

sensi della normativa vigente adottata con delibera 14/P del 04/04/2019 ratificata con delibera 

38/CA del 06/05/2019 

- ad oggi sono trascorsi i termini di cui all’art. 5, commi. 4, 5 e 6 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

VISTI ANCORA 

 
- il parere n. 170/2019 redatto dall’Ufficio Affari Generali in data 19.06.2019; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 19.06.2019; 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
 di approvare, relativamente all’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici, del 

Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, quanto segue: 

1)  l’approvazione dell’aggiornamento del programma triennale per il triennio 2019-2021 e 

dell’elenco annuale per l’anno 2019; 

2)  l’approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per il biennio 2019-2020. 

 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                           Giuliano Nalli 

                                    F.to                                                                             F.to  

OGGETTO: Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016. 

1) Approvazione dell’aggiornamento del programma triennale per il 

triennio 2019-2021 e dell’elenco annuale per l’anno 2019; 

2) Approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per il biennio 2019-2020. 


